ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que o Salário Mínimo Nacional é de 580,00 euros e que o valor correspondente

ao do IAS - Indexante dos Apoios Sociais – se cifra nos 428,90 euros, ao abrigo do disposto na

alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do

artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vem o signatário, por intermédio de Vossa

Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, solicitar as seguintes informações ao

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social:

Quantas pessoas recebem pensões com um valor inferior ao Salário Mínimo Nacional?1.

Quantas pessoas recebem pensões com um valor inferior ao Indexante dos Apoios Sociais

(IAS)?

2.

Palácio de São Bento, 6 de junho de 2018

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2440
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-06-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Pensões com valores abaixo do Salário Mínimo Nacional e do IAS
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-06-06T14:21:35+0100
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2018-06-06T16:12:08+0100
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2018-06-06T16:29:09+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-06-06T14:21:42+0100
	Unknown signer 61d58765deffc45ed91ff0faef0a6ac03e9f1370

		2018-06-06T16:12:49+0100
	Unknown signer 156ec70e584a880396890a3e0a8b4208e9950888

		2018-06-06T16:29:13+0100
	Unknown signer 9cfe7eca438f6407b79d2bac1b0c414c15f19821